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1 3 Discussdo____

Fago saber que a Camara dos Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado de sua primitiva condicdo de bem indisponivel, passando a
categoria de bem disponivel, o imével mencionado no art. 2° desta Lei.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a doar para a empresa
Evandro Comercial Ltda. o Médulos n° 24 e 26 do Distrito Industrial Il, cuja descri¢do segue
abaixo, em conformidade com o memorial descritivo anexo:

I — O predial, lado Sul, da Avenida Principal deflete-se a direita com Az. 244°41’25” por uma
extensdo de 541,00m (quinhentos e quarenta e um metros) onde, no alinhamento predial da
esquina da Avenida Principal com a Via Interna-2, encontra-se:

Ponto 1, que limita 0 Mé6dulo 24 com o alinhamento predial da Av. Principal. Deste ponto,
segue pelo alinhamento predial da Via Interna-2, com Az. 127°14’43” por uma extens3o de
9,214 até o ponto 2,

Ponto 2, passa a confrontar com Via interna-2, com Az 189°48'49” por uma distancia de
83,887m até o ponto 3,

Ponto 3, passa a confrontar com Mddulos 24 e 26 com Az 189°8’43” por uma distancia de
172,83m até o ponto 11,

Ponto 11, passa a confrontar com a Via interna 03, com o com Az 9°48’49” por uma distancia
de 77,262m até o ponto 12,
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Ponto 12, passa a confrontar com a rotatéria da Via interna 03, com Az 62°32’36” por uma
distancia de 10,508m até o ponto 13,

Ponto 13, confronta com a rotatéria da Via interna 03, com Az 37°15’07” por uma distancia de
10,508m até o ponto 14,

Ponto 14, confronta com a rotatéria da Via interna 03, com Az 11°57°37” por uma distancia de
10,508m até o ponto 15.

Ponto 15, passa a confrontar com a Av. Principal, com Az 64°41’25” por uma distancia de
99,205m até o ponto 16,

Ponto 16, confronta com a Av. Principal com Az 64°41’30” por uma distancia de 105,829m até
0 ponto 1, inicio desta descricdo.

Rua Itadna n® 1.434, Bairro S3o Francisco da Guarita, CEP: 64215-902, em Parnaiba (PI)
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Paragrafo unico. O poligono descrito tem um perimetro de 636,57m (seiscentos e
trinta e seis metros e cinquenta e sete centimetros lineares) e uma area de 17.389,50m?
(dezessete mil trezentos e oitenta e nove metros e cinquenta centimetros quadrados), ou
1.7389ha.

Art. 3° O imével ora doado, com todas as acessdes e benfeitorias nele existentes,
reverterd ao patriménio do Municipio, sem &nus de espécie alguma para o Municipio, se no
prazo maximo de 24 (vinte e quatro) meses a donatdria ndo inicie suas atividades no imével
ora doado, iniciando-se sua contagem a partir da data de publicacdo dessa Lei.

Pardgrafo Unico. O prazo deste artigo poderd ser prorrogado, através de solicitacdo
formal do representante legal da donatdria, com antecedéncia minima (salvo motivo de forca
maior) de 90 (noventa) dias para o encerramento do prazo, expondo de forma consistente as
razoes justificadoras do adiamento.

Art. 4° Fica vedada a utilizagdo do terreno da presente doa¢do de forma diversa do
objetivo da doagdo, que é a instalagdo de industria e comércio de produtos de higiene, limpeza
em geral e conservagdo domiciliar, tudo em conformidade com os projetos em anexo.

Art. 5° Cabera a donatdria executar, com recursos proprios, os projetos e a construcdo
que se fizerem necessarios para a implantagdo da unidade industrial pretendida.

Art. 6° Qualquer alteragdo, modificagdo e ajuste dos projetos originais, em decorréncia
natural das novas exigéncias técnicas, ou por motivo de caso fortuito ou forga maior, somente
podera ser executado mediante autorizagdo prévia e por escrito do doador.

Art. 7° O imdvel ora doado, com todas as acessdes e benfeitorias nele existentes,
reverterd ainda ao patriménio do Municipio, sem &nus de espécie alguma para o Municipio, se
a qualquer tempo a donataria vier a encerrar suas atividades no Municipio ou deixar de utilizar
a drea para os fins colimados em seu estatuto social e/ou descumprir as finalidades especificas
da presente doacdo.

Art. 8° O imével objeto da presente doagdo poderd ser gravado de hipoteca ou outro
énus real, em favor de instituicdo financeira oficial, em garantia de financiamento destinado 3
instalagdo e ampliagdo da estrutura necessdria, bem como para o inicio das atividades
mencionadas no art. 4° desta Lei, e que seja aplicado no imével objeto dessa doacio.

Art. 9° Quando a donatdria ndo tiver mais interesse em manter a doacdo ou em caso
de desisténcia, o imdvel serd devolvido diretamente ao doador, com todas as acessdes e
demais benfeitorias, sem qualquer 6nus para o Municipio, observadas as demais normas
pertinentes a matéria.

Art. 10° Todas as despesas com a escritura de doagdo, inclusive as relativas a
emolumentos e registros, correrdo por conta da donataria.

Art. 11° Na escritura publica de doagdo deverdo constar, obrigatoriamente, todas as
condi¢des estabelecidas nessa Lei, ficando o Municipio com o direito de, a qualquer tempo,
fiscalizar seu exato cumprimento.



Art. 12° Fica dispensada a realizacdo de procedimento licitatorio, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93.

Art. 13° Revogadas as disposi¢des em contrdrio, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Parnaiba (Pl1), 13 de junho de 2019.
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FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal



JUSTIFICATIVA

MENSAGEM N° /2019

Encaminho para os respectivos tramites legislativos, o apenso Projeto de Lei que
“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder & doaco de 4rea de propriedade
do Municipio, na forma que especifica”.

A empresa donatdria vem tentando ha anos se instalar no distrito industrial de
Parnaiba e precisa desta Lei para viabilizar o financiamento necessério para a construgdo das
instalagc@es e iniciar as suas atividades.

E de conhecimento publico e notério que nossa Cidade é carente de indUstrias e que o
espaco existente no distrito industrial estd ocioso, de forma que precisamos ir em busca de
quem se instale e inicie suas atividades, de forma a gerar renda e emprego no Municipio.

Isso mostra o interesse publico manifesto na presente doagdo, cujos beneficios em
geracdo de emprego e renda serio muito maiores que o custo gerado pela doagdo o presente
imovel.

A utilizagdo da doagdo é necessaria para viabilizar a obtencdo de financiamentos junto
a entidades financeiras, que ndo aceitam imével apenas cedido. Destaque-se, contudo, que
outros iméveis do distrito industrial j& foram doados e que as cldusulas de reversdo garantem
totalmente os interesses do Municipio.

Assim, considerando a celeridade necessaria que o caso exige, necessaria a apreciacio
do presente projeto em carater de urgéncia, com fundamento no art. 41 da Lei Organica
Municipal.

Sdo essas as motivagdes que ensejam o envio deste projeto de Lei que, estou certo,
serd recepcionado por essa Casa Legislativa.

Na oportunidade, renovo a expressio do meu elevado apreco e distinta considerac3o.

Parnaiba (PI), 13 de junho de 2019.

FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal



MODULO 26

MODULO 27

MODULOS 24 ¢ 26
REGISTRO GERAL n° 11.728/2005

QUADRO DE AREAS

De Para | Distancia | Azimute Alinhamento:

P1 P2 127°14'43"| 9,214m VIA INTERNA 02 - VI 2
P2 P3 189°48'49" | 63,887m VIAINTERNA 02 - VI 2
P3 P11 189°8'43" | 172,83m MODULOS N° 24 e 26
P11 P12 9°48'49" | 77,262m VIA INTERNA 03 - VI 3
P12 P13 62°32'36" | 10,508m VIAINTERNA 03 - VI 3
P13 P14 37°15'07" | 10,508m VIAINTERNA 03 - VI 3
P14 P15 | 11°57'37"| 10,508m | VIAINTERNA03-VI3
P15 P16 | 64°41'30" | 99,205m AVENIDA PRINCIPAL
P16 P01 | 64d41'30" | 105,829m AVENIDA PRINCIPAL

PERIMETRO: 636,57m  AREA: 17.389,506m2 ou 1.7389 ha.

NOTA 01: PROJETO REVISADO SEGUNDO OS REGISTROS DE IMOVEIS.
NOTA 02: EFETUAR LEVANTAMENTO "IN LOCO" PARA EFETIVAGAO DAS
INFORMAGOES CONTIDAS NESTA PLANTA DOCUMENTAL.
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ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITACAC E
REGULARIZAGCAO FUNDIARIA

LEVANTAMENTO DOCUMENTAL DISTR. INDUSTRIAL I

MODULOS 24 e 2627 ESOAT: 171050
DOADOR: Prefeitura Municipal de Pamaiba 01 /'01
DONATARIO: Evandro Comercial LTDA. TN

Eng. Responsavel pela Rev. documental R03: Ruben de Sousa Ferreira

PROJETO: ARQUITETO REGIS DE ATHAYDE COUTO, EM MAIO/2003
DESENHO/OPERADORA DE CAD: SOCORRO LINHARES

REVISAO R01 - ELABORADO PELA SEINFRA-PMP EM DEZ/2004
REVISAO R02 - ELABORADO PELA SEINFRA-PMP EM OUT/2017
REVISAO R03 - ELABORADO PELA SEINFRA-PMP EM JUNHO/2019
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Excelentissimo Senhor

Vereador José Geraldo Alencar Filho
Presidente da Cimara Municipal de Parnaiba
NESTA CIDADE

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitac&io e deliberago pelo Plendrio desta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, para o qual solicitamos seja 0 mesmo apreciado
em regime de urgéncia, nos termos do disposto na Lei Organica do Municipio e no Regimento
Interno desta Camara Municipal.

Sendo 0 que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de todos
os membros deste Poder Legislativo para a aprovagio da matéria ora encaminhada, com a
maior brevidade possivel e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

’?’/:14"—4—-’ i Ay o Rt wﬁzm,,?b
Francisco de Assis de Moraes Souza l
Prefeito Municipal
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Superintendéncia de Comunicaggo ¢ www.parnaiba.pi.gov.br ¢ ascom@parnaiba.pi.gov.br
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ASSUNTO:PROJETO DE LEI N° 4.468/2019 — “Autoriza o Chefe dé Poder Executivo
Municipal a proceder a doagdo de area de propriedade do Municipio, na forma que
especifica”.

AUTORIA: Poder Executivo Municipal

A Comisséo de Legislagéo, Justica e Redag&o Final da Camara Municipal de Pamaiba,
recebeu para exarar o Parecer ao Projeto de Lei acima mencionado, emitido pelo Chefe do
Poder Executivo.

Apds minucioso exame da matéria, os membros da Comisséo de Legislagéo, Justica e
Redagéo Final decidiram emitir o PARECER FAVORAVEL por estar de acordo com as
formalidades legais, opinando, pela deliberagéo do mesmo pelo Plenario da Camara Municipal.

Plenario da Camara Municipal de Pama/i;;a(Pl), em 17 de Junho de 2019.
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COMISSAO DE OBRAS E INFRAESTRUTURAZ

PARECER N~

ASSUNTO:PROJETO DE LEI N° 4.468/2019 — “Autoriza o Chefe ddeder Executivo
Municipal a proceder 3 doagdo de area de propriedade do Municipio, na forma que
especifica”,

AUTORIA: Poder Executivo Municipal

A Comissao de Obras e Infraestrutura da Camara Municipal de Parnaiba, recebeu para
exarar o Parecer ao Projeto de Lei acima mencionado, emitido pelo Chefe do Poder Executivo.
l/—\\
Apo6s minucioso exaﬁn\e da matéria, os membros da Comissao de Obras e Infraestrutura
decidiram emitir o PARECER\FAVORAVEL por estar de acordo com as formalidades legais,

opinando, pela deliberagao do\esmo pelo Plenario da Camara Municipal.

Plenério da Camara) ‘unicipal de Pamaiba(P!), em 17 de Junho de 2019,
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